
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Re.  Responsabile Procedimento: RIVA GIULIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

C O M U N E   D I   R E  
                                      Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 102 DEL 13/08/2025 

  
OGGETTO: 
Procedura di valore inferiore a € 5.000,00 per l’affidamento del servizio di 
CONSULENZA INERENTE ALLA COSTUITUZIONE DEL FONDO DECENTRATO PER 
IL TRIENNIO 2025-2026-2027 DEL PERSONALE NON DIRIGENTE, nel rispetto di 
quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023. 
CIG: B7F8C2DF2B 
 

ASSUNTA il giorno tredici  del mese di agosto dell’anno duemilaventicinque 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

PREMESSO che, con decreto n. 3 del Sindaco in data 01.03.2022 è stato nominato il 
Responsabili della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10 del Decreto legislativo 
18.8.2000 n. 267 nonché dell'art. 11 del C.C.N.L. Comparto Regioni Enti Locali sottoscritto il 
31.03.1999;  

PREMESSO che, con decreto n. 3 del Vicesindaco in data 03.07.2024 e con Decreto del 
Vicesindaco n. 4 del 03.07.2024 è stato nominato il Sindaco rispettivamente Responsabile del 
Servizio di Polizia Locale e Responsabile del Servizio Tecnico; 

PREMESSO che, con decreto n. 6 del Vicensindaco in data 18.10.2024 e con Decreto del 
Vicesindaco n. 7 in data 18.10.2024 è stato nominato il Sindaco rispettivamente Responsabile del 
Servizio Personale e del Servizio Finanziario; 

PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 21/02/2025 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025-2027.  
  CONSIDERATO CHE 

 il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

 da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

 la citata tipologia di bene/servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip 
s.p.a.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Re.  Responsabile Procedimento: RIVA GIULIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economico; 

  VISTO 

 l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

 l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i 
Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore 
pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, 
Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere 
allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici 
utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

 il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 
gennaio 2024 che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per 
affidamenti inferiori ad €. 5.000 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 30 settembre 2024; 

  il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 18 
dicembre 2024, che proroga al 30 giugno 2025 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web 
PCP per i suddetti affidamenti1. 

 i principi dei Codice dei contratti pubblici e in particolare quelli di risultato, fiducia e accesso 
al mercato; 

 l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, in caso di affidamento diretto, la 
determinazione a contrarre individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico professionale; 

  DATO ATTO CHE  

 a seguito di una indagine esplorativa finalizzata ad una comparazione dei valori di mercato, 
è stato richiesto un preventivo al seguente operatore economico: DASEIN S.R.L. – Lungo 
Dora Colletta,81 – 10153 Torino - Exacta Gruppi IVA – P.IVA 04023060041/ C.F. 
06367820013; 

 l’offerta presentata dal suddetto operatore economico, pari ad €. 2.100,00, oltre iva, per 
l’attività di costituzione del fondo triennio 2024/2027 risulta congrua rispetto alle finalità e 
alle esigenze perseguite dall’amministrazione; 

 il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

 è stato accertato in capo al suddetto operatore il possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’articolo 94, 95 e 100 D.Lgs. n. 36/2023; 

 al presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG: B7F8C2DF2B, acquisito 
attraverso l’interfaccia web della piattaforma dei contratti pubblici; 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Re.  Responsabile Procedimento: RIVA GIULIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  PRECISATO, AI SENSI DELL’ART. 192 DEL D.LGS. N. 267/2000, CHE: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di acquistare il servizio di consulenza per 
l’attività di costituzione del Fondo per le risorse Decentrate per il triennio 2025-2027 e 
nello specifico: 

- predisposizione dei contenuti di atto di indirizzo della parte politica 

- la predisposizione della determina di costituzione del Fondo 

- la predisposizione del Fondo, con una pagina dedicata alla costituzione del fondo e 
una all’utilizzo dello stesso 

- la predisposizione della relazione tecnico-illustrativa (redatta ai sensi della circolare 
della Ragioneria Generale dello Stato del 19 Luglio 2012 e n. 25 e successivi 
aggiornamenti) 

- la predisposizione della tabella 15 del Conto annuale del personale  

 l’oggetto del contratto è “Procedura di valore inferiore a € 5.000,00 per l’affidamento del 
servizio di CONSULENZA INERENTE ALLA COSTUITUZIONE DEL FONDO 
DECENTRATO PER IL TRIENNIO 2025-2026-2027 DEL PERSONALE NON 
DIRIGENTE, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023. CIG: B7F8C2DF2B”; 

 la formalizzazione del contratto è da identificarsi mediante sottoscrizione della presente 
determinazione; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute, oltre che nella lettera 
commerciale, nella richiesta di preventivo, nell’offerta presentata dall’operatore 
economico; 

RICHIAMATO 

 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 

 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 

  VERIFICATO 

 la disponibilità finanziaria presente sul cap. 140/12/1 del corrente bilancio; 

 il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

D E T E R M I N A 

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di CONSULENZA INERENTE 
ALLA COSTUITUZIONE DEL FONDO DECENTRATO PER IL TRIENNIO 2025-2026-2027 DEL 
PERSONALE NON DIRIGENTE, alla ditta DASEIN S.R.L. – Lungo Dora Colletta,81 – 10153 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Re.  Responsabile Procedimento: RIVA GIULIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Torino - Exacta Gruppi IVA – P.IVA 04023060041/ C.F. 06367820013; per l’importo 
complessivo di €.2.100,00, oltre iva al 22% da dividere sul triennio 2025-2026-2027; 

2) di impegnare la spesa complessiva di € 2.562,00 IVA compresa, al capitolo 140/12/1 del 
bilancio 2025-2027, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, 
del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:  

Competenza/ 
Residuo 

n. 
impegno 

Codice Voce di 
Bilancio 

Descrizione 
Capitolo 

Importo Codice CIG 

C 243 01021 140 Servizio 
elaborazione 

stipendi 

854,00 B7F8C2DF2B 

C 243 01021 140 Servizio 
elaborazione 

stipendi 

854,00 B7F8C2DF2B 

C 243 01021 140 Servizio 
elaborazione 

stipendi 

854,00 B7F8C2DF2B 

 

3) la formalizzazione del contratto mediante sottoscrizione della stessa determinazione;  

4) in attuazione agli obblighi previsti dalla Legge 13 agosto 2010 n.136 la ditta assumerà con la 
sottoscrizione del contratto, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge di 
cui sopra. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente affidamento, così 
come identificati nella comunicazione da allegarsi in sede di sottoscrizione, costituisce causa di 
risoluzione del contratto. 

5) la liquidazione della spesa avverrà dietro presentazione di regolare fattura, entro giorni trenta 
dalla data di ricezione della stessa previa verifica di conformità contrattuale e di regolarità 
contributiva. 

6) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai sensi del 
regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza, e, 
inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023. 

7) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 

8) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura del presente affidamento. 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                       F.to:Massimo PATRITTI 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Re.  Responsabile Procedimento: RIVA GIULIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Re, lì  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: PATRITTI Massimo 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 13/08/2025 Il Funzionario incaricatoBarlacchi Mariapia 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
E’ in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 13/08/2025 
al 28/08/2025. 
 
 
Re, lì 13/08/2025 
 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to: Barlacchi Mariapia 
 


